
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-409 del 10/06/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Risoluzione del contratto di fornitura 
di matrici di riferimento certificate per acque potabili con 
la ditta Chebios srl.

Proposta n. PDTD-2014-417 del 09/06/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo  giorno  10 (dieci)  giugno 2014 (duemilaquattordici)  presso la  sede  di  Largo Caduti  del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Risoluzione  del  contratto  di  fornitura  di  matrici  di 

riferimento certificate per acque potabili con la ditta Chebios srl.

VISTE:

-- la  D.D.G.  n.  87  del  16.12.2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico 

preventivo per  l’esercizio 2014, del  Budget  generale  e della  programmazione di  cassa 

2014.”;

- la  D.D.G.  n.  88  del  16.12.2013  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità.”;

- la  DDG.  N.  89  del  16.12.2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo  dell’anticipazione  di 

tesoreria per l’esercizio 2014.

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

- che con determina n. 227 del 27/3/2014 è stata aggiudicata, in  esito a procedura in 

economia, alla ditta CHEBIOS s.r.l. cf. 00391470580 la fornitura di matrici di riferimento 

certificate per acque potabili,  alle condizioni contrattuali di cui alla lettera di invito, al 

capitolato speciale e alla scheda fabbisogni inviate con lettera di invito del 27 febbraio 

2014 PGDG/2014/1355, ed alle condizioni economiche e ai prezzi unitari di cui all’offerta 

acquisita con numero documento 472/14 del 05/03/2014, per l’importo complessivo di 

euro € 1.741,52 (IVA esclusa), pari a complessivi euro 2.124,65 (IVA inclusa);

- che con lettera del 3 aprile 2014 PGDG/2014/2112 è stato confermato l’ordine per la 

fornitura indicata alle caratteristiche richiamate;

- che in data 8 maggio 2014, la fornitura di matrici certificate per acque potabili è stata 

consegnata presso la sede Arpa di Via Rocchi 19, Bologna;



- che le matrici richieste dovevano pervenire in confezioni separate rispetto ai relativi 

certificati  di  produzione  nei  quali  dovevano  essere   individuate  le  specifiche 

concentrazioni, inoltre il certificato doveva a sua volta essere contenuto in busta sigillata 

separatamente dalle bottiglie stesse (art. 1 e 5 punto f del capitolato speciale).

- che  Arpa  come  previsto  dal  capitolato  si  riserva  di  accertare  la  regolarità  della 

fornitura entro 30 giorni dalla consegna e che a seguito di tale accertamento sono emerse 

delle non conformità e precisamente:

- la fornitura ricevuta è risultata costituita da bottiglie, ciascuna accompagnata dal 

proprio certificato,  non sigillato in ulteriore busta ma contenuto all’interno della 

confezione  con la bottiglia stessa.

-  i valori di concentrazione delle miscele risultano anche riportati in modo chiaro 

sull’etichetta di ciascuna bottiglia.

- la  matrice  bromati  presenta  un  incongruità  sulla  concentrazione  dichiarata  nel 

certificato (1g/ml) rispetto a quella dichiarata sulle bottiglie (1000mg/L)

- la fornitura richiesta sia della matrice “cloriti-clorati” che della matrice “bromati” 

prevedeva  un volume di  prodotto  pari  a  20ml  per  bottiglia.  Le  bottiglie  fornite 

invece dichiarano un volume di 30 ml; 

- che con lettera prot. PGDG/2014/3312 del 30 maggio è stata inviata alla ditta Chebios 

una  contestazione  di  inadempimento  con  diffida  ad  adempiere  entro  il  termine  del  6 

giugno 2014;

- che in data 30 maggio la società Chebios srl dichiara l’impossibilità ad adempiere nel 

termine indicato;

- che la responsabile del procedimento ritiene tale termine inderogabile per rispettare il 

calendario di circuiti di interconfronto organizzato annualmente per la verifica dei metodi 

analitici di controllo delle acque destinate al consumo umano che coinvolge 9 laboratori in 

tutta la regione Emilia Romagna;

- che  la  non  conformità  della  merce  consegnata  e  il  mancato  rispetto  del  termine 

ulteriormente  concesso  per  l’esecuzione  della  fornitura  configurano  un  grave 

inadempimento, ai sensi dell’art. 1453 del codice civile;

- che  in  data  3  giugno  2014  prot.  PGDG/2014/3363,  Arpa  comunica  la  propria 

intenzione di risolvere il contratto;   

RITENUTO:



- per tutto quanto sopra esposto, di risolvere, ai sensi dell’art. 1453 del codice 

civile, il contratto per grave inadempimento della fornitura di matrici certificate per acque 

potabili con la ditta Chebios srl (Cig X330DB6FFA);

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area laboratoristica di Arpa Emilia-

Romagna,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la stessa dott.ssa Leonella Rossi ;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di risolvere, per in motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 1453 c.c, per 

grave inadempimento, il contratto di fornitura di matrici certificate per acque potabili con 

la  ditta  Chebios  srl  (Cig  X330DB6FFA)  affidato  con  determina  n.  227/2014  e 

perfezionato con conferma ordine PGDG/2014/2112 del 3/4/2014;

2. di richiedere alla medesima Chebios srl l’emissione di una nota di credito a 

storno totale della fattura n. 20140614 dell’8 maggio 2014 pari a euro 2.124,65.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________


